
〈基本構想〉

〈村の花・木・鳥・魚/名所・旧跡/祭・行事等〉

〈平成29年度主要事業〉 （百万円）

〈今後の主要プロジェクト〉 （百万円）

ha

ha

ha

市町村面積に占める割合

-

1,484.7
市町村面積に占める割合

28.4

北部広域市町村圏

現議員数

15

普通会計合計

人

96.597.6

120

130

11.92

合計 1,513.1

基地面積

29.8%
恩納村立統合中学校（仮称）建設事業

（H28.3末）

自衛隊

基地面積
補助

0.6%

事業費新・継

-

実施計画 5年計画

580

継続

継続 468

(

-

-

-

-

-

-

-

-

H29～H31 未定

事業費

6,556

- -

H24～H30万座毛周辺活性化施設整備事業

0.66%

-

609

-

-
県面積に占める割合

補助

H17～H30

H27～H32

事　　業　　名

単独

678

補助 3,040

区分

補助

新規

実施年度

安富祖ダム整備事業

恩納村農業集落排水事業

三星ライオンズ（韓国）キャンプ地

姉妹都市 北海道石狩市（友好都市）、長野県川上村（友好都市）

29.2%

名所・旧跡
万座毛、仲泊貝塚、万座毛石灰石植物群落、真栄田岬、恩
納ナビーの碑、歴史の道「国頭方西海道」

〈広域市町村圏・広域計画〉
米国軍

〈基地面積〉

-

安富祖ダム整備事業補助

事　　業　　名

そ の 他

恩納村農業集落排水事業

-

区分

恩納村立統合中学校（仮称）建設事業

補助

ラス指数

名産・特産
観葉植物、ブロイラー、モズク、アーサ、海ぶどう、菊、パッ
ションフルーツ、アテモヤ、切葉類

祭り、行事 うんなまつり、産業まつり、エイサー、ハーリー

村　鳥 村　魚

ゆうな

-

95.5

類似団体

村　花 村　木 ふくぎ

H24～H33

基本構想

112 112(113)

基本計画

恩納村字恩納２４５１番地

11 位

ホームページ http://www.vill.onna.okinawa.jp/

T  E  L

農業振興・産業高度・情通産振・観光促進

県下

(098)966-2779

〒904-0492

任期満了日

H30.9.27

-

8,562

有権者数

-

H28.1.1住基人口

総面積

県下 23 位

人 119

1.01人

住基世帯数

指定地域

〈概要〉

5,024

H29.3.2

世帯

4,212

男

人

10.91

人

人

-

-

11
村制施行

特別会計

-

沿　革

明治41年4月1日

-
無
所
属

党
派
構
成

-- --
4,350 人

19.6%)

世帯

人
総務財政文教、経済建

設民生、基地問題対策、
議会広報

-

-15 -

4,065 3,801

H22国調世帯数

女

な か だ ゆ た か 副
議
長

き な ま さ の り

仲 田 豊 喜 納 正 誠

（県全体

常任委員会

(2期)任期

世帯

H27国調世帯数

14.8%

H28.1.1

人
17.4%)年少人口割合 高齢化率

耕地H28.10.1

50.83 ha
い し か わ て つ お

(1期)

外 間 毅

㎢

H29.3.31

お ん な そ ん

な が は ま よ し み

任期

21.1%
人10,652

（県全体

10,906

教
育
長

石 川 哲 夫

青と緑が織りなす活気あふれる村

マーク

市町村コード 473111 類型 Ⅲ－２

所 在 地

F A X(098)966-1200

恩 納 村
（平成29年3月31日現在）

副
村
長

長 浜 善 巳
任期

〈組織〉

H31.1.23

ほ か ま た け し

(1期) H31.2.23

村
 

長

人

宅地H28.7.15

342

H27国調人口 H22国調人口

H28.1.1

1,646,358 ㎡

16

人

121119

10,144

平成26年度平成27年度

-

職　員

H28.4.1現在

副
村
長

議
　
員

任期 -

議
長

-

-

条例定数

人口千人
当たり職員数

各4.1現在 平成28年度

人 人

※類似団体（）は修正値。ラス指数の（）は国家公務員の給与改定特例法による減額措置が無い場合。

職員数
（普通会計） 人

(113)-

H24～H33

H24～H28 1年ローリング )

10年計画 )5年ローリング

(

中長期財政計画 有

―8 0―



〈教　育〉

園 人 人

校 人 人

校 人 人

校 人 人

校 人

床 人

床 人

床 人

床

床

床

床

② 主要指標

〈行政の特色〉

2,378

31.6
1,806

56.9

134,338

47.6

4,016

126.6
4,804

1,945

480

-

-

7.0

0.0

96.6

98.6

82.0

26.0

6.3

9.6

18.6

21.5

 ①産業別就業者数
区　分

643

就業者数

〈産　業〉

11.9%

68.6%

567

137

（H22国調）

1.7%

0.4%

1.2%

22.5%

100.0%

31.7

33,086

－

117

194

H27年度

0.49
3,172

2.0%

38.7%

100.0%

0.4%

－

-45.5

98.5

3

36

19.9%

3.8%

7.3%

2.1%金融保険不動産 700

サービス 12,797

6,593

電気ガス水道 143

政府サービス生産者

運輸・通信 1,254

卸売・小売 2,417

299

区　　分

中　学　校

村　　立

村立小学校

農林

5 4,634

3,180

5

鉱・製造 402

水産

建設 7,429

②村内純生産

村立以外

村立幼稚園 5

5

（H25年度実数）（百万円）

0

分　　類 純生産 構成比

合　計

〈医　療〉

歳入総額

0

（百万円）

住民千人当たり病床数

8,652

保育所（H28.4.1）

村　　立

村立以外

箇所

9,416

2 箇所

箇所

0

病　　院

0

区分

構 成 比

第1次 13.9%

第2次

299 第3次

553

〈福　祉〉

3

区　　分
（平成27年度）

0

箇所

箇所

病 床 数

0

0

診　療　所

箇所1
生活保護率（H27年度平均）

人口千人当たり

区　　分 施 設 数

箇所

収容定数

3 206

206

－

647

13.6

民間非営利団体

24

県 平 均

0.35

順位

333,767

合       計

41.7

人10.27

5.9

人件費

82.782.3

27.1

経常収支比率

H25年度

5.6

0

296

8,8508,973

9.3%

箇所

9.0%

0村立以外

0.0

0

0

△ 304

8,522

328

H26年度

村立以外

村　　立

0

比率 6.3%

214133

実質単年度収支

342

③公営事業会計等における繰入金の状況

399

0

231 322

9,184

80

276

国民健康保険事業

区　　分 実質収支 繰入金

21

ｂ／ａ　　％繰入金

92

実質公債費比率

0

0

0

0

33

－ －

147

138.1

うち財源補填
的繰入

26

7

15.2

17

95.5

31.9

14.0

18.2

8.7

95.78

21.4

〈財政〉
① 決算収支

H25年度
区　　分 H26年度

3,078

217
その他 22.1

後期高齢医療事業

法
非
適

0

積立金取崩額

98.5

-

-

現年課税分

-

0
-

下水道事業 19

7.2

0.46財政力指数

標準財政規模　ａ

0.47

27.9

10.1 7

34

22

13

24

公債費

扶助費

17.5物件費 17.3

3,055

10.1

7.2

31 96.8

将来負担比率

連結実質赤字比率

-実質赤字比率

97.0

47.4

479

1,918
135,744122,593

4,251

1,682

477

1,877

積立金現在高

145.3

税徴収率

（H27年度 百万円）

滞納繰越分

4,441

0.00.0

4,036

40.8

98.6

94.7

1,627

11

1,876

4,272

53.8

1,655

242,473

（百万円）

0.29

町村平均

23.4

14.2

14.4

19.3

13

22.6

17.1

14.9

86.4

98.6

－

21.9

6.9

6.8

9.3

市 平 均

91,294

0.51

82.6

36.2

13.3

25.4

37.6

85.3

98.3

区　　分 金　額

④ 歳入の状況

0

0

（H27年度　百万円）

0

上水道事業

0

0

-

1,420 16.0%

普通交付税

地方譲与税 24 0.3%

法
適

0

地方交付税

22.9%

公債費

2,075

地方税 1,465

153 443

8.2%

14.7%

1,267 14.3%

14.7%1,253物件費

扶助費

人件費 1,255

150

678

地方債

歳入総額 8,850

その他 3,083

8,522

④ 歳出の状況

700

補助費等

区　　分

100.0%

34.8%

構　成 金　額

その他

100.0%

0

0

0

0

0

1,395 16.4%

3.2%

歳出総額

歳出総額

形式収支

実質収支

344

0

-

00

0

0

構　成

1,800

16.4%

1.7%

1,401

老人保健医療事業 0

-

77

-

実質収支

介護保険事業（保険）

積立金

7.7%

16.6%

0

県支出金

特別交付税

国庫支出金 2,030

53.2

3

財政調整基金

（H27年度　百万円）

45.1

債務負担行為額 ｂ

地方債現在高　ｃ

-

ｃ／ａ　　％

1.7% 274

5.2%

単独事業費

区　　分

21.1%

普通建設事業費

うち基準外繰入

補助事業費

（平成28年5月1日現在）

児童生徒数

71

644

施 設 数

24.3%

その他特目基金

減債基金

0

H27年度

「青と緑が織りなす活気あふれる村～我した
恩納村　青緑清らさ　肝心据えて　文化（花）
ゆ咲かさ～」を将来像に、「優しさと誇り」「人
づくりと協働」「交流と活力」「共生と持続」の４
つを基本理念としたむらづくりを目指します。

村　　立

施 設 数

箇所

自主財源比率

0

住民１人当たり税負担(円)

90

-

－－－

―8 1―


