青と緑が織りなす活気あふれる村

おんなそん

恩 納 村



市町村コード	473111	類型	Ⅲ −2	
所在地	〒904-0492	恩納村字原	恩納2451番地	
TEL	(098)966-1200	FAX	(098)966-2779	
ホームページ	http://www.vill.o	nna.okinav	va.jp/	

指定地域 農業振興・産業高度・情通産振・観光促進

〈組	織〉		(平成29年3月31日現在)
村	ながはまよしみ	副	ほかまたけし
	長 浜 善 巳	村	外 間 毅
長	任期 H31.1.23 (1期)	長	任期 H31.2.23 (1期)
副	-	教	いしかわ てつお
村	-	教育	石 川 哲 夫
長	任期	長	任期 H29.3.31 (2期)

議長	なか仲	だ 田	ф <i>†</i> :	豊		前義是	善喜	な 斜	ŧ J	き 正	の 間	成
=Me	条例定 16	数	現	議員券 15	ζ			,	明満 7			
議		任委員	員会 「 終済		党派	無所			_			
員	設民生、		問題対		構成	属 15	-	-	-	_	-	-

H28.4.1現在	合計	普通会計	特別会計
職員	130 人	119 人	11 人
人口千人 当たり職員数	11.92 人	10.91 人	1.01 人
各4.1現在	平成28年度	平成27年度	平成26年度
職員数 (普通会計)	119 人	120 人	121 人
類似団体	-	112 (113)	112 (113)
ラス指数	97.6	96.5	95.5

(村の花・	木·鳥·魚/名所·	旧跡/祭・1	行事等〉		
村 花	ゆうな	村木	ふくぎ		
村 鳥	-	村 魚	_		
名所•旧跡	万座毛、仲泊貝塚、万座毛石灰石植物群落、真栄田岬、恩 納ナビーの碑、歴史の道「国頭方西海道」				
祭り、行事	うんなまつり、産業まつり、エイサー、ハーリー				
名産・特産	観葉植物、ブロイラー、モズク、アーサ、海ぶどう、菊、パッ ションフルーツ、アテモヤ、切葉類				
姉妹都市	北海道石狩市(友好都市)、長野県川上村(友好都市)				
その他	三星ライオンズ(韓国))キャンプ地			

/#	. Ha⊈ ==	: MT &	十四。	広ば計画	

北部広域市町村圏	_
-	
_	

〈基地面 積	()	(H:	28.3末)
米	国軍		
基地面積	1	,48	34.7 ha
市町村面積に占	ある割	合	29.2%
自	衛隊		
基地面積		2	28.4 ha
市町村面積に占	ある割	合	0.6%
合計 1,513	3.1 ha		29.8%
県面積に占め	る割合		0.66%

〈概要〉		
県下 11 位 総面積 H28.10.1	耕地 H28.7.15	字地 H2811
総面積 H28.10.1	耕地 H28.7.15	宅地 H28.1.1
50.83 _{kui} i	342 _{ha}	1,646,358 _{m²}
県下 23 位	1	_
住基人口 H28.1.1	H27国調人口	H22国調人口
10,906 人	10,652 人	10,144 人
年少人口割合 14.8%(男	全体 17.4%) 高齢化率	21.1% (県全体 19.6%)
住基世帯数 H28.1.1	H27国調世帯数	H22国調世帯数

LEE 11 9X 1120.1.1	117日 寛田 1271	
5,024 世帯	4,065 世帯	3,801 世帯
有権者数 H29.3.2	男	女
8 562	4 350 .	4 212

沿	革

1 [7 —	
	明治41年4月1日	村制施行
	-	-
	-	_
	-	-
	-	-
	-	-

〈基本構想〉

基本構想	H24~H33	中	長期財政計画	有	
基本計画	H24~H33	(10年計画	5年ローリング)
実施計画	H24~H28	(5年計画	1年ローリング)

〈平成	(百	万円)	
区分	事 業 名	新·継	事業費
補助	安富祖ダム整備事業	継続	609
補助	恩納村農業集落排水事業	継続	468
単独	恩納村立統合中学校(仮称)建設事業	新規	580
-	_	-	-

〈今後	の主要プロジェクト〉	(百	万円)
区分	事 業 名	実施年度	事業費
補助	安富祖ダム整備事業	H17∼H30	6,556
補助	恩納村農業集落排水事業	H27~H32	3,040
補助	万座毛周辺活性化施設整備事業	H24~H30	678
補助	恩納村立統合中学校(仮称)建設事業	H29~H31	未定

〈教育〉	(平成28年5月1日現在		
区 分	施設数	児童生徒数	
村立幼稚園	5 園	71 人	
村立小学校	5 校	644 人	
中学校	5 校	299 人	
村 立	5 校	299 人	
村立以外	0 校	0 人	

〈医療〉	()	元成27年度)
区 分	施設数	病床数
病院	0 箇所	0 床
村 立	0 箇所	0 床
村立以外	0 箇所	0 床
診療所	3 箇所	0 床
村 立	1 箇所	0 床
村立以外	2 箇所	0 床
住民千人当たり	病床数	0.0 🖈

〈産業〉	①産業別就業者数	数 (H22国調)
区 分	就業者数	構成比
第1次	643 人	13.9%
第2次	553 人	11.9%
第3次	3,180 人	68.6%
会計	4.634 +	100.0%

〈福 祉〉				
区 分	施設	数	収容定	数
保育所(H28.4.1)	3	箇所	206	人
村 立	3	箇所	206	人
村立以外	0	箇所	0	人
生活保護率(H27年 人口千人当		均)	10.27	人

②村内純生産 (H25年度実数	女)(百万円)
分 類	純生産	構成比
農林	567	1.7%
水産	137	0.4%
鉱・製造	402	1.2%
建設	7,429	22.5%
電気ガス水道	143	0.4%
運輸·通信	1,254	3.8%
卸売・小売	2,417	7.3%
金融保険不動産	700	2.1%
サービス	12,797	38.7%
政府サービス生産者	6,593	19.9%
民間非営利団体	647	2.0%
合 計	33,086	100.0%

〈財政〉

1	決算収	支

0 0 0 0 0 0 0 0 0	(11/2/17)		
区分	H25年度	H26年度	H27年度
歳入総額	9,416	8,973	8,850
歳出総額	9,184	8,652	8,522
形式収支	231	322	328
実質収支	194	276	296
比率	6.3%	9.0%	9.3%
積立金	117	342	217
積立金取崩額	399	344	147
実質単年度収支	△ 304	80	90
	,	,	

	区	分	実質収支	繰入金	うち財源補填 的繰入
国民任	建康係	除事業	133	214	31
老人	呆健医	療事業	0	0	
介護	呆険事	業(保険)	0	0	-
後期高	高齢医	療事業	0	33	
	区	分	実質収支	繰入金	うち基準外繰入
	下力	k道事業	19	92	0
法		-	0	0	0
非		-	0	0	0
適		-	0	0	0
		-	0	0	0
NA	上力	k道事業	77	0	0
法適		-	0	0	0
X		-	0	0	0

② 主要指標							(百万円)
区分	H25年度	H26年度	H27年度	順位	県平均	市平均	町村平均
財政力指数	0.46	0.47	0.49	13	0.35	0.51	0.29
標準財政規模 a	3,055	3,078	3,172	24	333,767	242,473	91,294
経常収支比率	82.3	82.7	82.0	13	85.3	86.4	82.6
人件費	27.9	27.1	26.0	24	23.4	22.6	25.4
扶助費	5.6	5.9	6.3	22	14.2	17.1	6.8
公債費	10.1	10.1	9.6	7	14.4	14.9	13.3
物件費	17.3	17.5	18.6	34	14.0	13.6	15.2
その他	21.4	22.1	21.5	26	19.3	18.2	21.9
実質赤字比率	_	-	_		_	_	_
連結実質赤字比率	_	-	-		_	_	_
実質公債費比率	7.2	7.2	7.0	17	8.7	9.3	6.9
将来負担比率	_	_	_		31.9	45.5	-
税徴収率	96.8	97.0	96.6	8	95.5	95.7	94.7
現年課税分	98.5	98.6	98.6	11	98.5	98.6	98.3
滞納繰越分	40.8	41.7	31.6	21	36.2	37.6	31.7
債務負担行為額 b	1,627	1,655	1,806				
b/a %	53.2	53.8	56.9				
地方債現在高 c	4,441	4,251	4,016	/			
c/a %	145.3	138.1	126.6	7			
積立金現在高	4,036	4,272	4,804				
財政調整基金	1,877	1,876	1,945	/			
減債基金	477	479	480				
その他特目基金	1,682	1,918	2,378				
住民1人当たり税負担(円)	122,593	135,744	134,338	36			
自主財源比率	45.1	47.4	47.6	3			

④ 歳入の状治	兄 (H27年度	百万円)	
区 分	金 額	構成	
地方税	1,465	16.6%	
地方譲与税	24	0.3%	
地方交付税	1,420	16.0%	
普通交付税	1,267	14.3%	
特別交付税	153	1.7%	
国庫支出金	2,030	22.9%	
県支出金	678	7.7%	
地方債	150	1.7%	
その他	3,083	34.8%	
歳入総額	8,850	100.0%	

④ 歳出の状況 (H27年度 百万円)

O 200 M	70 (1121) 十尺	H /3 1/	
区 分	金 額	構成	
人件費	1,255	14.7%	
物件費	1,253	14.7%	
扶助費	700	8.2%	
補助費等	1,401	16.4%	
公債費	443	5.2%	
普通建設事業費	2,075	24.3%	
補助事業費	1,800	21.1%	
単独事業費	274	3.2%	
その他	1,395	16.4%	
歳出総額	8,522	100.0%	

〈行政の特色〉

「青と緑が織りなす活気あふれる村~我した 恩納村 青緑清らさ 肝心据えて 文化(花) ゆ咲かさ~」を将来像に、「優しさと誇り」「人 づくりと協働」「交流と活力」「共生と持続」の4 つを基本理念としたむらづくりを目指します。